平成 27 年9 月 29 日
報道機関各位

東京工業大学広報センター長
大 谷  清

東京工業大学 COI シンポジウム

～『以心電心』ハピネス共創社会の実現に向けて～

本学は、文部科学省・科学技術振興機構の COI プログラムの一つの拠点となっており、この拠

点活動を進めるため、本年 4 月に（本学内に）『以心電心』ハピネス共創研究推進機構を設置し、

東工大の技術力を結集するとともに、16 機関におよぶ企業，団体・協会の参画を得て、イノベー

ション創出を目指す活動を開始しています。

この度、この活動の一環として標記のシンポジウムを開催します。

COIプログラムでは、10年後、どのように社会が変わるべきか、人が変わるべきか、その目指す

べき社会像を見据えたビジョン主導型のチャレンジングかつハイリスクな研究開発を推進してい

ます。

本拠点では、皆が多様な絆で結ばれ、共感の輪が広がる社会（ハピネス共創社会）を目指し、世

代・文化・言語の違いを超えて真意と感情を伝える『以心電心』コミュニケーションサービス実現

のため研究開発を進めています。

 この活動を一般の方々を含め広く社会にアピールするため、シンポジウムを開催し、池上彰教授

による「未来社会への夢」講演および東京工業大学ＣＯＩ拠点のビジョンや研究開発活動を紹介し、

COI拠点が目指すハピネス共創社会への夢を語ります。夢の社会やその社会に向けた技術の役割な

どを考えるきっかけとなれば幸いです。

多数の皆様のご参加をお待ちしております。

記

【 日 時 】平成27年10月 20日（火） １３：００～１７：３０

【 場 所 】東京工業大学 大岡山キャンパス レクチャーシアター（西5号館3階W531講義室）

（東急目黒線・大井町線大岡山駅下車徒歩6分）

【参加対象】どなたでもご参加いただけます（Webより事前申込要）

参加申し込みサイト form.gsic.titech.ac.jp/coi/sympo/entries/new

【申込方法・詳細】 東京工業大学 『以心電心』ハピネス共創社会構築拠点 WEB サイトをご確

認ください。http://www.coi.titech.ac.jp/event/HAPIC_event20151020.html

【参加人数】定員250名

【参加費】無料

【講演タイトル・開催日時・講演者】

13:00 開会挨拶

三島 良直（東京工業大学 学長）

13:05 来賓挨拶

文部科学省 (調整中)

横田 昭（元伊藤忠商事株式会社副社長、COI STREAM ビジョン2 ビジョナリーリーダー）

13:20 基調講演

「産業界からの期待」

山村 雅之（東日本電信電話株式会社 代表取締役 社長）

「未来社会への夢」

池上 彰（東京工業大学 教授）

14:40 休憩

15:00 基調報告

「東京工業大学COI拠点プロジェクト紹介」

秋葉 重幸 プロジェクトリーダー（KDDI 研究所）

「東京工業大学COI拠点主要研究紹介」

小田 俊理 研究リーダー（東京工業大学 教授）

15:40 「東工大COI拠点参画企業講演」

快適で安心・安全なネットワークサービスを目指して

中島 康之（KDDI 研究所 代表取締役所長）

（仮）東工大COI拠点で富士ゼロックスが目指す社会の姿

戸井 哲也（富士ゼロックス 執行役員 コントローラ開発本部長）

これからのネット･サービス利活用による産業発展の期待

飯塚 久夫（ぐるなび 副社長）

16:55 「東京藝術大学COI拠点の紹介」

〜感動を創造する藝術と科学技術による共感覚イノベーション〜

宮廻 正明（東京藝術大学COI拠点研究リーダー）

17:25 閉会挨拶

安藤 真（東京工業大学 理事・副学長）

17:30 閉会

【主催】東京工業大学『以心電心』ハピネス共創研究推進機構

【後援】日本経済新聞社

【COI拠点に関する問い合わせ先】

東京工業大学 『以心電心』ハピネス共創研究推進機構

Email :  coi.info@coi.titech.ac.jp

TEL  :  03-5734-3891

【取材申込・問い合わせ先】

東京工業大学 広報センター

Email :  media@jim.titech.ac.jp

TEL  :  03-5734-2975                ／   FAX  :  03-5734-3661

添付資料：「東京工業大学COIシンポジウム」チラシ